
 

1 

 



 

2 

 



 

3 

 

 
 
 



 

4 

 



 

5 

 



 

6 

 

 
 



 

7 

 



 

8 

 



 

9 

 

 
 



 

10 

 



 

11 

 



 

12 

 

 
 



 

13 

 

 



 

14 

 

 



 

15 

 



 

16 

 



 

17 

 



 

18 

 

 



 

19 

 



 

20 

 



 

21 

 



 

22 

 



 

23 

 



 

24 

 

 



 

25 

 



 

26 

 



 

27 

 



 

28 

 



 

29 

 



 

30 

 



 

31 

 



 

32 

 



 

33 

 



 

34 

 



 

35 

 

 



 

36 

 



 

37 

 



 

38 

 



 

39 

 



 

40 

 



 

41 

 

 



 

42 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2022 

 
3º Termo Aditivo, Proc. Adm.  Nº 21064/2023, Pregão Eletrônico Nº 002/2022– Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa 

DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALRES LTDA, CNPJ: 02.421.679/0001-18. Objeto: Termo Aditivo visando a prorrogação de prazo do 

contrato nº 120/2022, que tem por objeto a aquisição de equipamentos, material permanente e de consumo para atender as necessidades do Centro 

de Atendimento à Mulher – CAM, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do Município. Contrato nº 120/2022. Ass. 05/10/2023. Vigência: 06 

meses. Valor: R$ 62.468,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.  

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 236/2023 
 
Proc. Adm. Nº 18306/2023 – Pregão Presencial nº 027/2022 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. 
João Barbosa de Souza Sobrinho, tendo como interveniente o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FMED, pessoa jurídica de direito público, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 30.667.266/0001-53, assistido pelo Secretário de Educação o Sr. JEFERSON BARBOSA DOS SANTOS NEVES, inscrito no 
CPF sob o nº565.826.925-34.Contratada: SAMPAIO & VIEIRA CONSTRUTORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 31.295.732/0001-80. OBJETO DO 
ADITIVO: Acréscimo de Valor ao contrato nº 236/2023, correspondente ao percentual de 25% do valor global, o que equivale ao valor de R$ 
175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais), a contar a partir da data de assinatura, conforme dotação orçamentária supra e solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação.  Ass.03/10/2023. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito. 
 
 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 589/2022 

CONTRATO Nº 024-FMS/2023 

ASSINATURA: 05/10/2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: MAXMED DISTRIBUIDORA ODONTO-HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 40.152.684/0001-61, com sede RUA DR. 

GERINO DE SOUZA FILHO, 1674 – GALPÃO 05, QUADRA B, LOTE 02, IPITANGA VILA DAS MANGUEIRAS – LAURO DE FREITAS-BA. CEP: 

42.703-160 

Valor Global: R$ 104.298,48 (cento e quatro mil, duzentos e noventa e oito reais e quarenta e oito centavos) 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, PERMANENTE E DE CONSUMO, para atender as demandas dos 

Serviços Odontológicos das Unidades de Saúde da Rede de Atenção à Saúde Bucal na atenção primária, quanto das ações especializadas no Centro 

de Especialidades Odontológicas – CEO III, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde deste Município. 

UNIDADE: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.301.023.1019 – Estruturação das Ações de Atenção Primária. 

10.301.024.2069 – Manutenção das Ações de Atenção Primária. 

Elemento da Despesa: 3.3.9.0.30.00 – Material de Consumo 

4.4.9.0.52.00 – Equipamento e Material Permanente 

Fonte de Recurso: 1500 1002 – Rec. Não vinculados de Imp. Desp. com ações e serviços públicos em saúde. 

1600 000 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Gov. Federal – Bloco de Manutenção. 

 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 589/2022 

CONTRATO Nº 025-FMS/2023 

ASSINATURA: 05/10/2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 38.259.748/0001-86, com sede RUA CIPRIANO 

DE CARVALHO, 195, CINQUENTENÁRIO, BELO HORIZONTE-MG. CEP: 30.570-020 

Valor Global: R$ 4.115,40 (quatro mil, cento e quinze reais e quarenta centavos) 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, PERMANENTE E DE CONSUMO, para atender as demandas dos 

Serviços Odontológicos das Unidades de Saúde da Rede de Atenção à Saúde Bucal na atenção primária, quanto das ações especializadas no Centro 

de Especialidades Odontológicas – CEO III, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde deste Município. 

UNIDADE: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.301.024.2069 – Manutenção das Ações de Atenção Primária. 

Elemento da Despesa: 3.3.9.0.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1500 1002 – Rec. Não vinculados de Imp. Desp. com ações e serviços públicos em saúde. 

1600 000 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Gov. Federal – Bloco de Manutenção. 



 

43 

 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2017 
 
7º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº20965/2023 Dispensa de Licitação Nº 028/2017 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Locador: 
JENNER VIEIRA DE MELLO, CPF: 003.917.785-87. Objeto: Termo Aditivo de Renovação do contrato nº 038/2017 que tem como objeto o Locador dá 
em locação à locatária o imóvel de sua propriedade com inscrição imobiliária nº 01.00.000.2164.001, localizado na Rua José Bonifácio, n°277, Quadra 
70, lote 12, Bairro Centro, Barreiras-BA, para o funcionamento da Central de Regulação. Contrato nº 038/2017. Ass. 05/10/2023. Vigência: 12 meses. 
Valor: R$ 90.195,36 Fund. Legal: Art. 24, X da Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.245/91. 
 
 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2022 
 
3º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº20882/2023 Pregão Eletrônico nº001/2022– Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Locador: FATO 
IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS, CNPJ nº 26.043.097/0001-03. Objeto: Termo Aditivo de Renovação do 
contrato nº 116/2022 que tem como objeto aquisição parcelada de instrumentais cirúrgicos, para atender as necessidades do Hospital municipal Eurico 
Dutra – HMED, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do município de Barreiras. Contrato nº 116/2022. Ass. 05/10/2023. Vigência: 06 meses. 
Valor: R$ 471.675,92 Fund. Legal: Art. 57, II, §§ 2° e 3° X da Lei nº 8.666/93. 

 

 

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 338/2020 

9º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº20838/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 19/2020 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: 

CENTRO DE HEMODIÁLISE DE BARREIRAS LTDA S.A, CNPJ: 01.954.785/0001-02. Objeto: Termo Aditivo de Renovação do contrato nº 338/2020 

que tem como objeto a prestação de serviços de assistência à saúde, especialmente terapia renal substitutiva ambulatorial para portadores de doença 

renal crônica, realizada por serviços de nefrologia para atender à demanda referenciada à Secretaria Municipal de Saúde de Barreiras Bahia, aos 

usuários do Sistema Único de Saúde, de forma complementar aos serviços públicos do contratante. Contrato nº 338/2020. Vigência: 04 meses. Ass. 

05/10/2023. Valor: R$ 2.397.764,68 Fund. Legal: Art. 57, inc. II §§ 2°, 3° da Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

AVISO DA TOMADA DE PREÇOS - TP Nº 001//2023. 

 

A Comissão Permanente de Licitação do Munícipio de Barreiras /BA , comunica que se encontra a disposição o edital da TOMADA DE PREÇOS  nº 

001/2023 ,com o objetivo a contratação de empresa(s) de engenharia para a execução de construção da Central de Triagem e Reciclagem de 

Barreiras/BA. Conforme o projeto básico e anexos, memorial descritivo, especificações gerais,  e projeto executivo neste município, que no dia 24 DE 

OUTUBRO DE 2023 as 09:00hs  a abertura dos envelopes ,  no local abaixo ,  qualquer informações na Sala da Comissão Permanente de Licitação 

situada na Rua Edgard  de Deus Pitta nº 914 ,Loteamento Aratu  , Barreiras /BA CEP  47.806.146 ,Fone: (77) 3614-7100  . O edital se encontra a 

disposição no site :   www.barrreiras.ba.gov.br.transparenica/licitacoes.  

Iva de Matos Miranda Vieira   

Presidente Comissão Permanente de Licitação  

Barreiras/Ba  05 de outubro de 2023  

 

 

 

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109755/lei-do-inquilinato-lei-8245-91

